


Edição 5.871 | Ano 4
17 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DPNLL039/2022 . . .

PORTARIA
PORTARIA FISCAL DE CONTRATOS LIC103/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RYF2EOD3-IC0IPFZJ-X2HAVQEI-GHEOW5DB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 
ESTADO DA BAHIA 
 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1.957/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº. NLL 039/2022 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente 
justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor/prestador de serviços: FAGNER PEREIRA DO CARMO – 
CNPJ: 36.504.883/0001-14 quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço 
global; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado 
possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 
14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está 
em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inc. II, da Lei Federa l 14.133/2021, atualizado pelo DECRETO Nº 
10.922, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 
14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO NLL039/2022, nos termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado:  Aquisição de 08 (Oito) certificados digitais para pessoa física (E-CPF 

TIPO A3 em Token – 36 meses) com o objetivo de disponibilizar por 

meio eletrônico a realização de diversos serviços sem a necessidade 

da presença física e/ou jurídica, o que significa: agilidade nos 

processos, sustentabilidade e redução de custos conforme 

especificações e quantidades estabelecidas, a ser executado via 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Contratado:  FAGNER PEREIRA DO CARMO – CNPJ: 36.504.883/0001-14 
Prazo de Vigência: A partir da Data da assinatura e terá duração de 30 (trinta) dias. 

Valor Total:  R$ 2.682,40 (Dois mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), 
Fundamento Legal: Artigo 75, inc. II, da Lei Federa l 14.133/2021, atualizado pelo DECRETO Nº 

10.922, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 
parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  
 
Porto Seguro - BA, 17/05/2022 

 
Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 
 

Edição 5.871 | Ano 4
17 de maio de 2022

Página 3

TERMODE AUTORIZAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃO E EXTRATODE CONTRATODPNLL039/2022

Certificação Digital: RYF2EOD3-IC0IPFZJ-X2HAVQEI-GHEOW5DB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO NºDPNLL039/2022. CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA. CONTRATADA 

FAGNER PEREIRA DO CARMO – CNPJ: 36.504.883/0001-14. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08(OITO) CERTIFICADOS 
DIGITAIS PARA PESSOA FÍSICA (E-CPF TIPO A3 EM TOKEN – 36 MESES) COM O OBJETIVO DE DISPONIBILIZAR POR 
MEIO ELETRÔNICO A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS SERVIÇOS SEM A NECESSIDADE DA PRESENÇA FÍSICA E/OU 
JURÍDICA, O QUE SIGNIFICA: AGILIDADE NOS PROCESSOS, SUSTENTABILIDADE E REDUÇÃO DE CUSTOS. VALOR. 
R$ 2.682,40 (DOIS MIL SEISECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA : 17/05/2022 A 
17/06/2022. PREFEITO MUNICIPAL JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES. 

Edição 5.871 | Ano 4
17 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: RYF2EOD3-IC0IPFZJ-X2HAVQEI-GHEOW5DB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.871 | Ano 4
17 de maio de 2022

Página 5

PORTARIA FISCAL DE CONTRATOS LIC103/2022

Certificação Digital: RYF2EOD3-IC0IPFZJ-X2HAVQEI-GHEOW5DB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.871 | Ano 4
17 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: RYF2EOD3-IC0IPFZJ-X2HAVQEI-GHEOW5DB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DISPENSA
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DPNLL039/2022

	PORTARIA
	PORTARIA FISCAL DE CONTRATOS LIC103/2022


		2022-05-17T16:34:45-0300




